
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.03.2025 с.Казачинское № 79-п 

 

Об утверждении межведомственной муниципальной программы Казачинского 

района «Укрепление общественного здоровья жителей Казачинского района на 

2025 - 2030 годы» 

 

В целях улучшения здоровья и качества жизни жителей Казачинского района, 

формирования культуры общественного здоровья, ответственного отношения к здоровью, 

в рамках реализации регионального проекта «Здоровье для каждого» (национальный 

проект «Продолжительная и активная жизнь»), руководствуясь статьей 17 Федерального 

закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 21 Устава 

Казачинского района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить межведомственную муниципальную программу Казачинского района 

«Укрепление общественного здоровья жителей  Казачинского района на 2025 - 2030 годы» 

(приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации 

Казачинского района Л.А. Федоненко.  

3.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в районной общественно-политической газете «Новая жизнь», и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                           Ю.Е. Озерских 

 

https://internet.garant.ru/#/document/72158122/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72158122/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/15


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Казачинского района 

от 19.03.2025 

 
Межведомственная муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья жителей  

Казачинского района на 2025-2030 годы» 

 

1. Паспорт 

межведомственной муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья жителейКазачинского района на 2025-2030 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование абзаца 

паспорта программы 

Содержание 

1 Наименование 

межведомственной 

муниципальной 

программы 

«Укрепление общественного здоровья жителей 

Казачинского района на 2025-2030 годы» (далее – 

программа) 

2 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

КГБУЗ «Казачинская РБ»; 

Отдел образования администрации Казачинского 

района; 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации района; 

Администрация Казачинского сельсовета; 

ОП МО МВД России «Казачинский»;  

МАУ МЦ «Перекресток»,  

МБУ ДО «Казачинская спортивная школа»,  

КДН и ЗП администрации Казачинского района, 

СМИ. 

 

3 Цель муниципальной 

программы 

Сохранение и укрепление здоровья населения, 

качества их жизни, формирование культуры 

общественного здоровья и формирование у 

населения мотивации к ведению здорового образа 

жизни, увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом к 2030 году до 70 %. 

 

4 Целевые группы 

муниципальной 

программы  

все население Казачинского района 

5 Задачи муниципальной 

программы 

1. увеличение доли граждан, занимающихся спортом, 

благодаря формированию окружающей среды, 

способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни, организации проведения спортивных 

мероприятий на территории района;  

2. мотивирование граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством информационно-

коммуникационной кампании, а также вовлечению 

граждан, некоммерческих организаций и 



работодателей в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья. 

3.осуществлять меры по гигиеническому 

воспитанию и обучению населения, 

пропаганде здорового образа жизни, в том числе 

путем проведения активной работы в 

средствах массовой информации по пропаганде 

здорового образа жизни, сбалансированного 

питания, по профилактике алиментарно-зависимых 

заболеваний с привлечением органов и учреждений 

здравоохранения, а также учебных заведений; 

4. осуществлять работу, направленную на 

реализацию мероприятий по формированию 

здорового образа жизни, включая популяризацию 

культуры здорового питания, профилактику 

алкоголизма и наркомании, противодействие 

потреблению табака. 

4. создание комфортной среды обитания, в том числе 

содержание аллей и зеленых насаждений. 

5. обеспечение транспортной инфраструктуры. 

6. выполнение работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

7. поддержка просветительных мероприятий по 

укреплению общественного здоровья 

муниципальных отделением Всероссийского 

общественного движения «Волонтеры-медики». 

8. разработка корпоративных программ укрепления 

общественного здоровья работающих граждан на 

территории района. 

9. снижение количества торговых объектов, 

реализующих алкогольную и табачную продукцию 

 

6 Целевые индикаторы  

Муниципальной 

программы 

1. увеличение обращаемости в медицинские 

организации по вопросам ЗОЖ к 2030году; 

2. увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом к 2030 году до 70 %. 

3. достижение целевых показателей                             по 

выявлению факторов риска, первичной 

заболеваемости хронических неинфекционных 

заболеваний (ХНИЗ) 

4. продажи алкогольной продукциина душу 

населения (в литрах этанола) до 6 л. 

5. потребление алкогольной продукции на душу 

населения (в литрах этанола) до 8.22 л. 

6.распространенности курения табака в возрасте 15 

лет и более (процент) до 20.1% 

7 Срок реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации программы 2025-2030 годы 



8 Финансирование 

муниципальной 

программы  

Финансирование не предусмотрено 

9 Основания для разработки 

муниципальной 

программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;   

региональный проект Красноярского края 

«Формирование системы мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание 

и отказ от вредных привычек», 

Конституция Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; Федеральный закон от 21.11.2011 

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации». 

 

2. Характеристика текущего состояния на территории Казачинского района 

 с указанием основных показателей социально-экономического развития 

 района и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации программы 

 

Казачинский район, входит в состав Красноярского края с 1924 года, статусом 

муниципального образования обладает с 18.02.2005 года. 

В 2024 году район отметил свою 100-ю годовщину. 

Казачинский район занимает 5 739,5 кв.км (0,25 % от площади территории 

Красноярского края), расположен к северу от г. Красноярска  

и географически относится к северо-западной зоне районов Красноярского края, по 

хозяйственной специализации – к агропромышленным, граничит  

с Енисейским и Мотыгинским районами на севере, Пировским на западе, 

Большемуртинским на юге и Тасеевским на востоке. 

Через всю территорию района проходят: главная водная артерия края река Енисей 

(район расположен на ее правом и левом берегах) и трасса краевого значения Красноярск-

Енисейск с твердым покрытием. Центральная усадьба района – село Казачинское, 

расположено в 213 км к северу от краевого центра. На север от района расположены: 

железнодорожная станция «Абалаково» (89 км), города Лесосибирск (100 км) и 

Енисейск(139 км.). 

В районе имеется достаточная для местных нужд минерально-сырьевая база. 

Ведущими полезными ископаемыми, на сегодняшней стадии геологической изученности, 

являются: торф, строительные материалы, кварциты и подземные воды. Среди 

строительных материалов преобладают глины, суглинки легкоплавкие для кирпича, глины 

тугоплавкие и огнеупорные, песчано-гравийные материалы. Месторождения 

металлических ископаемых на территории района пока не выявлены. В качестве 

перспективной рудно-россыпной системы представляется золотоносный бассейн 

р. Белокопытовка. 

Из общераспространенных полезных ископаемых на текущий момент 

разрабатываются только месторождения песчано-гравийных материалов. 

В настоящее время завершена разведка Шилкинского месторождения кварцитов, которое 

имеет исключительное значение для экономического развития не только Казачинского 

района, но и Красноярского края в целом. 

Казачинский район в природном отношении – типично подтаёжный район, 

расположен на стыке Западно-Сибирской равнины Средне-Сибирского плоскогорья. 

https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12191967/entry/0


Западная часть территории от р. Кеми (левого притока Енисея) входит в Чулымское плато 

Обь-Енисейской равнины. Территория Казачинского района целиком расположена в 

прохладном, достаточно увлажнённом агроклиматическом районе. Крайний юго-восток 

переувлажнён. 

Казачинский район разделен границами 13 сельских советов,  

на территории которых находится 37 сел и деревень. Самым крупным по количеству 

жителей является Казачинский сельсовет – 3,7 тыс. чел. Из них в районном центре 

проживают – 3,6 тыс. чел (41,86% всего населения района). В с. Галанино проживает 1,3 

тыс. чел. Численность населения в остальных населённых пунктах района менее 1 тыс. чел. 

Производством сельскохозяйственной продукции в районе занимается 6 организаций, 

в том числе 2 сельхозпредприятия, занятые производством сельскохозяйственной 

продукции, 4 крестьянских фермерских хозяйства.  

 В общем объеме производства продукции сельского хозяйства наибольший удельный 

вес занимают личные подсобные хозяйства 47 %, на втором месте сельскохозяйственные 

предприятия 45,8 % от общего объема производства, и на долю крестьянских фермерских 

хозяйств приходится всего 7,2 % от общего объема производства. 

По итогам 2024 года количество организаций, по данным государственной 

регистрации, на территории Казачинского района составило 108 единиц, количество 

индивидуальных предпринимателей, по данным государственной регистрации, составляет 

228 человек. 

Среднесписочная численность работников, занятых у субъектов малого 

предпринимательства составляет 125 человек. Основная доля численности, занятых в 

малом бизнесе, приходится на занятость в сельском и лесном хозяйстве – 33 чел., в 

обрабатывающем производстве   – 24 человека. Остальная доля численности распределена 

между отраслями равномерно. 

Более половины субъектов малого предпринимательства организуют свою 

деятельность в районном центре, так как имеют гарантированный спрос на свои услуги и 

продукцию. 

В Казачинском районе, как и в большинстве районов Красноярского края, 

наблюдается снижение демографического потенциала. 

Согласно статистическим данным среднегодовая численность постоянного населения 

Казачинского района в 2024 году составляет – 8558 человек и сократилась к уровню 2023 

года на 99 человек. 

Численность населения Казачинского района по состоянию на начало 2024 года 

составляет 10295 человек, в том числе население трудоспособного возраста 5348 (51,95%) 

человек, моложе трудоспособного – 2460 (23,9%) чел., старше трудоспособного – 2531 

(24,6%) чел.  

Показатели демографического изменения населения, по итогам 2024 года имеют 

следующие значения: родилось – 104 чел. (2023 год -101 чел.), умерло – 179 чел. (2023 год 

– 181 чел.). Численность прибывшего населения составляет 459 человек (2023 год – 447 

чел.), убывшего населения - 505 человек (2023 год – 461 человек).  Естественная убыль 

населения составляет 75 человек (2023 год- 80 человек), миграционная убыль - 46 человек 

(2023 год – 14 человек). 

 

 

 

 

 

 



Таблица №1 

 

По состоянию на 01.01.2024 общая численность населения Казачинского района 

составляет 8558 человек, из них численность мужчин составляет 4078 человек, женщин - 

4480 человека. Доля мужчин в структуре населения составляет 47,7 %, женщин – 52,3 %. 

Среднесписочная численность работников организаций (без субъектов малого 

предпринимательства) в 2024 году составляет 1789 чел. 

Среднедушевой денежный доход населения в 2024 году составляет 30561,96 руб. 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без 

субъектов малого предпринимательства) по всем видам экономической деятельности в 

2024 году составляет 57344, 00 руб. (в 2023 году –48766,5 руб.), что демонстрирует ее рост 

в 2024 году на 17,5% по отношению к прошлому году.  

Средняя заработная плата в сфере образования в 2024 году составила 52421,8 руб., в 

области здравоохранения 55536,6 руб., в сфере культуры, спорта и молодежной политики 

60125,4 руб. 

Динамика естественного движения населения сказывается на возрастной структуре 

населения Казачинского района, как и в целом населения Красноярского края. 

Соотношение доли лиц в возрасте «50 лет и старше» и доли детского населения «0-14 лет» 

в возрастной структуре определяет тип населения.  В Казачинском районе возрастная 

структура  населения  за последнее время ближе к  «регрессивному»  типу,  определяющему  

дальнейшее  снижение  численности населения. В  2024 году доля лиц в возрасте «50 лет и 

старше» превышает долю детского населения «0-14 лет» и долю населения в возрасте «15-

49 лет»   и составляет 42,19 %. Доля детского населения «0-14 лет» составляет – 20,22 %, 

доля населения в возрасте «15-49 лет» составляет 37,59 (табл. №2). 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица №2  

Показатели 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Численность постоянного 

населения на 01.01., чел. 9843 9643 9442 9457 

 

9344 

 

8657 

 

8657 8558 

Количество родившихся за 

год, чел 159 121 90 98 108 107 101 104 

Количество умерших за 

год, чел 164 174 138 172 180 197 181 179 

Естественный прирост (+), 

убыль (-) населения –5 –53 –48 –74 –72 –90 –80 -75 

Численность прибывшего 

за год населения 306 371 427 364 322 481 447 459 

Численность выбывшего 

за год населения 501 519 364 402 474 548 461 505 

Миграционный прирост 

(+), убыль (-) населения –195 –148 63 –38 –152 –67 –14 –46 

Общая убыль населения –200 –201 15 –112 –224 –157 –94 –121 

Численность населения на 

конец года, чел. 9643 9442 9457 

 

9344 

 

8657 

 

8657 8558 8437 



 

Возрастная структура населения, 2020-2024 гг. 

 

 
Численность населения по возрастным группам, человек 

Год 

0-14лет 

 

 

15-49 лет 

 

50 лет и старше 

 

 

2020 1873 3712 3872 

2021 1842 3690 3812 

2022 1807 3294 3713 

2023 1774 3218 3665 

2024 1730 3217 3611 

 

 

Характеристика заболеваемости населения 

 

 
Общая заболеваемость взрослого населения по классам  

(на 1000 населения) 

 
Наименование классов и 

отдельных заболеваний 

2020 2021 2022 2023 2024 

абс. на 1000  абс. на 1000  абс. на 1000  абс. на 1000  абс. на 1000  

Болезни органов 

пищеварения 

304 41,833 312 43,557 353 50,321 319 48,695 292 45,041 

Болезни органов дыхания 1369 188,386 1420 198,241 1399 199,430 1339 204,396 879 135,585 

Болезни системы 

кровообращения 

2272 312,646 2086 291,219 2511 357,947 2624 400,550 2713 418,479 

Злокачественные 

новообразования 

246 33,852 254 35,460 258 36,778 246 37,552 266 41,030 

Сахарный диабет 298 41,007 336 46,908 355 50,606 361 55,106 359 55,376 

 

Показатель 2020 2021 2022 2023 2024 

Общая заболеваемость населения 

Красноярского края (на 1000 всего 

населения) 

1538,9 1614,0 1680,4 1712,8 1848,8 

Первичная заболеваемость всего 

населения Красноярского края (на 

1000 всего населения) 

775,2 851,4 885,3 844,2 909,4 

Общая заболеваемость всего 

населения Казачинского района (на 

1000 всего населения) 

1306,2 1385,0 1522,9 1500,8 1292,5 

Первичная заболеваемость всего 

населения Казачинского района (на 

1000 всего населения) 

598,3 699,1 713,8 615,8 481,5 

Общая заболеваемость взрослого 

населения Казачинского района (на 

1000 взрослого населения) 

1298,6 1260,5 1354,1 1385,9 868,4 

Первичная заболеваемость 

взрослого населения Казачинского 

района (на 1000 взрослого 

населения) 

477,8 526,5 517,7 457,8 245,7 



Характеристика факторов риска хронических неинфекционных заболеваний 

 
Наименование фактора 

риска 

2020 2021 2022 2023 2024 

абс. %  абс. %  абс. %  абс. %  абс. %  

Гиперхолестеринемия 5 0,6 114 6,6 218 8,6 294 8,9 268 8,2 

Гипергликемия 14 1,6 46 2,7 161 6,4 73 2,2 61 1,9 

Курение табака 258 29,6 268 15,5 359 14,2 538 16,2 529 16,1 

Нерациональное питание 459 52,6 478 27,6 626 24,8 1162 35,1 1034 31,5 

Избыточная масса тела 281 32,2 251 14,5 467 18,5 482 14,6 442 13,5 

Ожирение 20 2,3 112 6,5 318 12,6 500 15,1 439 13,4 

Низкая физическая 

активность 

327 37,5 369 21,3 358 14,2 463 14,0 459 14,0 

Риск пагубного 

потребления алкоголя 

36 4,1 21 1,2 48 1,9 87 2,6 47 1,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Характеристика смертности населения (на 1000 населения) 

 

Причина смерти 

2020 2021 2022 2023 2024 

Всего муж, 

абс. 

жен, 

абс. 

Всего, 

на 

1000 

муж, 

на 

1000 

жен, 

на 

1000 

Всего муж, 

абс. 

жен, 

абс. 

Всего, 

на 

1000 

муж, 

на 

1000 

жен, 

на 

1000 

Всего муж, 

абс. 

жен, 

абс. 

Всего, 

на 

1000 

муж, 

на 

1000 

жен, 

на 

1000 

Всего муж, 

абс. 

жен, 

абс. 

Всего, 

на 

1000 

муж, 

на 

1000 

жен, 

на 

1000 

Всего муж, 

абс. 

жен, 

абс. 

Всего, 

на 

1000 

муж, 

на 

1000 

жен, 

на 

1000 

Злокачественные 

новообразования 

167 87 80 17,7 21,3 17,9 182 91 91 19,3 22,3 20,3 197 103 94,00 20,9 25,3 21,0 180 106 74 19,1 26,0 16,5 166 92 74 17,6 22,6 16,5 

Сахарный 

диабет 

22 11 11 2,3 2,7 2,5 19 9 10 2,0 2,2 2,2 22,00 10,00 12,00 2,3 2,5 2,7 27 15 12 2,9 3,7 2,7 26 18 8 2,8 4,4 1,8 

Болезни 

системы 

кровообращения 

1 0 1 0,1 0,0 0,2 4 2 2 0,4 0,5 0,4 2,00 0,00 2,00 0,2 0,0 0,4 3 0 3 0,3 0,0 0,7 3 0 3 0,3 0,0 0,7 

Болезни органов 

дыхания 

88 40 48 9,3 9,8 10,7 74 35 39 7,8 8,6 8,7 81,00 46,00 35,00 8,6 11,3 7,8 67 43 24 7,1 10,5 5,4 70 37 33 7,4 9,1 7,4 

Болезни органов 

пищеварения 

6 4 2 0,6 1,0 0,4 4 3 1 0,4 0,7 0,2 2,00 2,00 0,00 0,2 0,5 0,0 6 4 2 0,6 1,0 0,4 11 6 5 1,2 1,5 1,1 

Внешние 

причины 

заболеваемости 

и смертности 

12 9 3 1,3 2,2 0,7 2 1 1 0,2 0,2 0,2 8,00 6,00 2,00 0,8 1,5 0,4 10 7 3 1,1 1,7 0,7 7 2 5 0,7 0,5 1,1 

                               



В современных противоэпидемиологических демографических условиях вопрос 

сохранения здоровья населения является одним из актуальных и приоритетных. 

В  Казачинском  муниципальном  районе  реализуется  комплекс  мероприятий, 

направленных на формирование  ЗОЖ,  борьбу  с хроническими неинфекционными  

заболеваниями и  факторами  риска их развития.  Вопросы    формирования    ЗОЖ    

рассматриваются    на    заседаниях межведомственных  комиссий  района  –  

антинаркотической  комиссии,  межведомственной  комиссии   по профилактике  

правонарушений, комиссии по делам несовершеннолетних  и  защите    их    прав.  

Ежегодно в районе проводятся более 150 пропагандистских мероприятий (акции, 

«круглые столы», тематические дискотеки, открытые уроки и т.д.) с участием более 1060 

человек различных социальных и возрастных групп.   

В рамках    тематических    мероприятий,    посвященных    борьбе    с    хроническими 

неинфекционными    заболеваниями    (ХНИЗ),    отработаны    технологии    проведения 

массовых информационно-пропагандистских мероприятий.  При    проведении    массовых    

мероприятий    активно используются такие формы проведения, как флэш-мобы, тренинги, 

акции с участием волонтеров.  

Во  всех  образовательных   организациях нашего района  созданы  «Уголки здоровья». 

До учащихся доносится информация, касающаяся сохранения физического  здоровья и 

методов оздоровления организма, знакомят  детей с разнообразными видами спорта, 

привлекают их к участию во всевозможных соревнованиях и Днях здоровья. Обучающихся 

знакомят с  правилами гигиены, со способами и методами  профилактики заболеваний. 

Уголки здоровья   наполняются наиболее актуальной   информацией, которая при 

необходимости обновляется. 

Традиционно в районе проводятся:  

- спартакиада допризывной молодежи;  

- спортивный праздник ко дню физкультурника; 

- спартакиада Открытие летнего и зимнего спортивного сезона; 

- турнир по настольному теннису памяти М.Захарова; 

-соревнования по лыжным гонкам, посвященных памяти В.В.Линге;  

- кросс нации; 

- соревнования по лыжным гонкам лыжня России; 

- фестивали Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО. 

В течение отчетного периода сборные команды района 22 раза принимали участие в 

спортивных мероприятиях зонального и краевого уровней, таких как: 

-краевая спартакиада «Летние спортивные игры среди муниципальных районов 

Красноярского края «Сельская нива Красноярья» и «Сельская зима Красноярья»; 

- клубный чемпионат юга Красноярского края по настольному теннису; 

- краевая спартакиада молодежи допризывного возраста, и др. 

В 2024 году Казачинский район принял участие во всероссийских акциях «Лыжня 

России, Кросс нации, скандинавская ходьба, Декада спорта, где приняло участие боле 450 

человек. 

В районе осуществляет свою деятельность спортивная школа – МБУ ДО 

«Казачинская СШ», в которой 105 учащихся проходят обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки по видам спорта волейбол и 

баскетбол. Имеются три физкультурно-спортивных клуба по месту жительства, которые 

постоянно посещают более 200 человек. При МБУ ДО «Казачинская СШ» ведёт свою 

деятельность Центр тестирования ГТО. В 2024 году приступили к испытаниям комплекса 

ГТО 213 человек. Из них 31 человек получили знаки отличия. В районе функционируют две 

площадки ГТО. 



Количество систематически занимающихся в районе: в возрасте 3-15 лет 1719 

человек, 16-17 лет 186 человек, 18-29 лет 626 человека, 30-54 года 783 человек, 55-79 лет 

708 человек, 80 лет и старше 0 человека. 

         Финансовое обеспечение структуры формируется за счет средств краевого бюджета, 

местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности.  Районная муниципальная 

программа «Развитие физкультуры и спорта в Казачинском районе», за 

2024г.профинансирована на сумму -  6499,9 тыс. руб.  

В 2024 году в рамках краевых субсидий приобретен спортивный инвентарь на сумму 

310 900 руб. для физкультурно-спортивных клубов по месту жительства.  

С начала 2025 года проведены крупные районные соревнования: открытый турнир по 

баскетболу «Кубок Казачинского района» (мужчины), открытый турнир по волейболу 

«Кубок Казачинского района» (женщины, мужчины), Лыжня России 2025, кубок 

Казачинского района по на полному кёрлингу, по волейболу, Всероссийская акция «Лыжня 

России», открытый турнир по волейболу среди мужских команд посвященный дню 

защитника Отечества и мн.др.  

Поданы заявки в министерство спорта на предоставление краевых субсидий на 

строительства плоскостных сооружений.  

В селе Казачинском в декабре 2024 года открылся физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Авангард»». Он предназначен для комфортного и качественного 

тренировочного процесса сборных команд, проведения физкультурно-спортивных 

мероприятий и соревнований, а также и для активного отдыха жителей района. Это 

позволит в разы увеличить количество детей, занимающихся спортом, а также сделает 

возможным проведение районных мероприятий и соревнований по различным видам 

спорта. 

Ведется активная информационная кампания посредством интернет- ресурсов. 

Наркологическая    служба    района осуществляет    мероприятия    по первичной 

профилактики алкоголизма и наркомании среди населения района, в том числе   проводит 

просветительскую работу среди учащихся старших классов общеобразовательных школ. 
Ежегодно проводится диспансеризация и медицинские осмотры населения в порядке, 

установленном приказами Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации, в 

рамках этих программ осуществляются  онкоскрининги для раннего выявления 

онкозаболеваний  среди жителей района.  

           В Казачинском районе количество граждан, завершивших диспансеризацию на конец 

2024 года составляет 100%. По завершении   диспансеризации  проводятся индивидуальные 

углубленные  консультирования по  выявленным факторам  риска развития хронических 

неинфекционных заболеваний,  проводятся    школы  здоровья  для пациентов с 

выявленными хроническим  заболеваниям. С 2021 года дополнительно проводится 

углубленная диспансеризация для граждан перенесших новую коронавирусную инфекцию, 

с целью своевременного выявления отдаленных осложнений перенесенного заболевания. 

Мероприятия    по медицинской профилактике проводит КГБУЗ «Казачинская 

районная больница», имеющая в своем составе для осуществления амбулаторно-

поликлинической помощи и профилактики:   1  поликлиника   в с.Казачинское,  16 ФАПов  

( с.Отношка, с.Вороковка, с.Новотроицкое, д.Казанка, с.Талажанка, д.Дементьевка, 

с.Александровка, с.Рождественское, д.Кемское, д.Бобровка, с.Дудовка, д.Челноки, 

д.Матвеевка, с.Галанино, д.Пискуновка, д.Гамурино, с.Пятково) , а так же 2 отделения ОВП 

(с.Мокрушинское, с Момотово) . 

В структуре поликлиники КГБУЗ  «Казачинская РБ»:    организован  кабинет  

медицинской профилактики для взрослых, кабинет здорового ребенка в  педиатрическом 

отделении  поликлиники, прививочный и смотровой кабинеты.   В кабинете здорового  

ребенка работает  фельдшер,   прошедшая  подготовку  по  дополнительным  

профессиональным  программам  повышения квалификации  по  вопросам  профилактики  

неинфекционных  заболеваний детей.  В смотровом кабинете работает фельдшер-акушерка 



прошедшая  подготовку по дополнительным  профессиональным  программам  повышения 

квалификации  по  вопросам  онконастороженности и проведению онкоскрининга. В 

прививочном кабинете проводят вакцинацию населения специалисты прошедшие обучение 

и имеющие допуск к проведению вакцинации, согласно календарю национальных 

прививок, а так же проводится вакцинация и ревакцинация для профилактики 

коронавирусной инфекции. 

Среди  жителей Казачинского  муниципального  района    выявлен    высокий  уровень 

распространенности факторов риска развития хронических неинфекционных заболеваний, 

которые  являются  лидирующими причинами  смертности  –  от сердечнососудистых   и  

онкологических  заболеваний.  В каждом ФАПе Казачинского района проводится наглядная 

агитация для прохождения диспансеризации, своевременного обращения за медицинской 

помощью при появлении симптомов заболевания, о вреде курения здоровью, о 

малоподвижном образе жизни, о нерациональном питании.                

Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за сохранение 

собственного здоровья.  Одна  из  причин    –  недостаточная  информированность  жителей  

района  по вопросам    здоровья.    В    связи    с    этим    необходимы    меры, повышающие 

приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов  риска,  а  так же ранней 

диагностике и лечению самих заболеваний.  

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не  удастся 

добиться кардинального изменения существующих показателей  смертности и 

заболеваемости населения.  

ЗОЖ    предполагает    отказ    от    потребления    табака    и    наркотиков, 

злоупотребления  алкоголем,  а  также  рациональное  питание  и  наличие  достаточного 

уровня физической активности, предотвращающих развитие ожирения.  Активное    

информирование    населения    о    факторах    риска    для    здоровья    и формирование    

мотивации    к    ведению    ЗОЖ    должны    осуществляться    через    все средства    массовой    

информации (сеть «Интернет», социальные мессенджеры, печатные издания    с    учетом 

специфики    групп    населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, 

социальному статусу).  

Существует необходимость формирования системы непрерывного повышения 

образования граждан по проблемам    ЗОЖ, в том числе здорового питания, достаточного 

уровня физической активности. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование  ЗОЖ  у  детей, подростков,  

молодежи  и  студентов,  что  обусловлено  большой  распространенностью среди  них  

курения,  а  также  высокой  частотой  выявления  нерационального  питания, избыточной 

массы тела и ожирения, низкой физической активности.  

Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма. Процесс  

повышения  мотивации  населения,  в  том  числе  детей  и  подростков,  к ведению  ЗОЖ  

предполагает  межведомственное  многоуровневое  взаимодействие  с привлечением    к    

реализации    программы    районных  учреждений,  общественных организаций,  

участвующих  в  информировании  населения  о  факторах    риска развития  

неинфекционных    заболеваний    и    зависимостей,    создание    системы  мотивации    к  

ведению    ЗОЖ    и    обеспечении    для    этого    соответствующих    условий,    а  также  

осуществлении    контроля    за    всеми    этими    процессами    через    проведение 

мониторинга. Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Казачинском районе организованы профилактические рейды в вечернее время по массовым 

местам скопления молодежи. Профилактические    мероприятия    должны    стать    

ключевыми    в    борьбе    с сердечно-сосудистыми    и    онкологическими    заболеваниями,    

прежде    всего    среди граждан  трудоспособного  возраста.  Один  из  важнейших  ресурсов  

–  проведение информационных кампаний. 

 



3. Приоритеты и цели социально-экономического развития Казачинского района, 

описание основных целей и задач программы, прогноз развития сферы отраслей, 

обеспечивающих жизнедеятельность территории района 

 

Цель программы- сохранение и укрепление здоровья населения, качества их жизни, 

формирование культуры общественного здоровья и формирование у населения мотивации 

к ведению здорового образа жизни, увеличение удельного веса населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом к 2030 году до 70 %. 

Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач: 

1. увеличение доли граждан, занимающихся спортом, благодаря формированию 

окружающей  среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, 

организации проведения спортивных мероприятий на территории района;  

2. мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

информационно-коммуникационной кампании, а также вовлечению граждан, 

некоммерческих организаций и работодателей в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья. 

3. осуществлять меры по гигиеническому воспитанию и обучению населения, 

пропаганде здорового образа жизни, в том числе путем проведения активной работы в 

средствах массовой информации по пропаганде здорового образа жизни, 

сбалансированного питания, по профилактике алиментарно-зависимых заболеваний с 

привлечением органов и учреждений здравоохранения, а также учебных заведений; 

4. осуществлять работу, направленную на реализацию мероприятий по 

формированию здорового образа жизни, включая популяризацию культуры здорового 

питания, профилактику алкоголизма и наркомании, противодействие потреблению табака. 

5. создание комфортной среды обитания, в том числе содержание аллей и зеленых 

насаждений. 

6. обеспечение транспортной инфраструктуры. 

7. выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов. 

8. поддержка просветительных мероприятий по укреплению общественного здоровья 

муниципальных отделением Всероссийского общественного движения «Волонтеры-

медики». 

9. разработка корпоративных программ укрепления общественного здоровья 

работающих граждан на территории района. 

 

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы или ссылку на 

нормативный акт, регламентирующий реализацию соответствующих мероприятий 

Решение задач программы достигается реализацией мероприятий. 

 

Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние 

(изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, 

степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в 

обеспечении жизнедеятельности на территории Казачинского района 

Конечным результатом реализации программы является: 

увеличение обращаемости в медицинские организации по вопросам ЗОЖ к 2030 году; 



увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом к 2030 году до 70 %. 

В рамках федерального проекта «Здоровье для каждого» национального проекта 

«Продолжительная и активная жизнь» «к 2030 году доля россиян, ведущий здоровый образ 

жизни, должна вырасти в полтора раза — до 13,6 %, к 2030 году до 7,8 литров на душу 

населения должен снизиться показатель потребления алкогольной продукции (в 2023 году 

— 8,41 литров), к 2030 году до 16 % должна снизиться распространённость курения табака 

в возрасте 15 лет и более. 

 Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий 

муниципальной программы (средства районного бюджета, в том числе средства, 

поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов внебюджетных 

фондов 

 

Финансирование не предусмотрено. 



Приложение №1                                                                                                                                      

к межведомственной муниципальной  

программе    «Укрепление общественного здоровья 

жителей Казачинского района на 2025-2030 годы»  

 

Система мероприятий межведомственной муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья жителей Казачинского района на 2025-2030 годы» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Показатель результативности Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 Проведение массовых мероприятий, 

акций, флэш - мобов, приуроченных к 

Международным датам ВОЗ и 

Всероссийским датам, в том числе 

межведомственных: 

7 апреля – Всемирный день здоровья;  

вторая суббота мая - Всемирный день 

борьбы с артериальной гипертонией;  

31 мая – Всемирный день без табачного 

дыма; 

 1 июня – Международный День защиты 

детей;  

11 сентября – Всероссийский день 

трезвости;  

28 сентября – Всемирный день сердца; 

 1 октября - Международный День 

пожилых людей;  

3 декабря - Международный День 

инвалидов. 

Количество мероприятий – 

25  ежегодно 

Число участников мероприятий – 360 

ежегодно по району 

 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района 

 

2 Оформление уголков здоровья, 

тематических полок в библиотеках по 

вопросам формирования ЗОЖ, 

профилактике табакокурения, 

алкоголизма, зависимостей и 

профилактике травматизма 

повышение информированности 

населения о ранних признаках 

хронических заболеваний и факторах 

риска их развития 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района 

3 Организация и проведение массовых 

профилактических мероприятий, 

информационных мероприятий, 

Количество мероприятий – 

 не менее 50 ежегодно 

 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 



физкультурных и спортивных 

мероприятий, акций, флэш-мобов, 

направленных на популяризацию ЗОЖ и 

профилактику зависимостей среди 

детей, подростков и молодёжи: 

 - День здоровья 

 - районная акция «Стоп ВИЧ/СПИД» 

 - районная профилактическая операция 

«Дети России» 

 - Районные соревнования к «Открытие 

лыжного сезона» 

 - Осенний кросс «Кросс нации» 

 - Спартакиада среди клубов по месту 

жительства «Мой спортивный клуб» 

- Районные соревнования по 

настольному теннису, волейболу, 

футболу, легкой атлетике, тяжелой 

атлетике 

- районная спартакиада «Открытие 

летнего спортивного сезона» 

- районный спортивный фестиваль 

приуроченный к празднованию «Дня 

физкультурника» 

- районная спартакиада допризывного 

возраста 

 политики администрации 

района 

4 Развитие волонтёрского движения среди 

школьников, молодёжи в области 

укрепления и сохранения здоровья, 

формирования ЗОЖ: 

- проведение волонтерскими отрядами 

социальных акций на формирование 

ЗОЖ среди населения 

Увеличение вовлеченности молодежи к 

пропаганде ЗОЖ 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района,  

МАУ МЦ «Перекресток» 

5 Тиражирование и распространение 

информационных материалов по 

формированию здорового образа жизни 

(рациональному питанию, 

оптимальному двигательному режиму, 

Количество изданных информационных 

материалов по формированию здорового 

образа жизни – 10 наименований 

ежегодно 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района,  



профилактики потребления алкоголя, 

табакокурения, наркотиков) 

Отдел образования 

администрации района 
6 Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий с широким участием 

населения различного возраста по месту 

их жительства (спортивные 

соревнования, спортивные эстафеты) 

- семейные старты «Папа, мама, я - 

спортивная семья» 

Увеличение удельного веса населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом к 2025 

году до 53,09% к 2030году -70% 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района,  

Отдел образования 

администрации района 

7 Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) для всех категорий 

населения в МО: 

 - Районный зимний Фестиваль ВФСК 

ГТО среди взрослого населения 

 - Районный летний Фестиваль ВФСК 

ГТО среди взрослого населения  

- Районный летний Фестиваль ВФСК 

ГТО среди обучающихся 

образовательных организаций 

 - Фестиваль ВФСК ГТО среди 

дошкольных учреждений «Малыши 

открывают спорт»  

Прием нормативов (тестов) ВФСК ГТО 

у населения. 

Повышение численности граждан, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом  

2025г.-4584 

2026г.-4754 

 

Количество граждан района, принявших 

участие в выполнении нормативов 

ВФСК ГТО 

2025г.-200 

2026г.-210 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района, 

МБУ ДО «Казачинская 

СШ», 

Отдел образования 

администрации района,  

8 Размещение в средствах массовой 

информации материалов по 

профилактике пьянства и алкоголизма  

Формирование негативного отношения к 

злоупотреблению алкоголем 

2025-2030 Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района; 

МАУ МЦ «Перекрёсток», 

Редакция газеты (по 

согласованию); 

КГБУЗ «Казачинская РБ» 

(по согласованию); 



Отдел образования 

администрации 

Казачинского района. 

9 Организация акций, конкурсов плакатов 

и рисунков, спортивно-развлекательных 

соревнований, мероприятий, 

посвященных пропаганде здорового 

образа жизни 

Ежегодно 80% участие обучающихся в 

муниципальном этапе  краевых 

профилактических акциях, в 

профилактических мероприятиях, 

проводимых в образовательных 

организациях.  

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

10 Развитие массового спорта и 

общественного физкультурно-

оздоровительного движения, 

привлечение обучающихся к 

систематическим занятиям физической 

культурой и спортом 

 

 

 Привлечение 95% обучающихся к 

систематическим занятиям физической 

культурой и спортом   ежегодно  

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

10.1 Проведение Президентских спортивных 

игр  

Участие 85% обучающихся в спортивных 

ПСИ ежегодно 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

10.2 Участие в муниципальном этапе 

фестиваля    Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

 

Ежегодно участие 70% обучающихся в 

фестивале 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

10.3 Проведение учебно-тренировочных 

сборов  старшеклассников 

 

 

Участие 90% обучающихся 

образовательных организаций из 

численности учащихся 10 классов 

ежегодно 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

10.4 Организация муниципального этапа 

Всероссийских соревнований по мини-

футболу в рамках проекта «Мини-футбол 

в школу» 

 

 

Ежегодно участие не менее 95% 

обучающихся в соревнованиях по мини-

футболу 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 



10.5. Организация муниципального этапа 

Всероссийских спортивных 

соревнований школьников 

«Президентские соревнования» 

 

 

Ежегодно участие не менее 85% 

обучающихся в соревнованиях. 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

11 Проведение проверок по выявлению 

нарушений в части запрета продажи 

алкогольной продукции 

несовершеннолетним  

предупреждение продажи алкогольной 

продукции несовершеннолетним 

2025-2030 ОП МО МВД России 

«Казачинский» (по 

согласованию) 

12 Проведение рейдов и проверок 

общественных мест в ночное время для 

выявления детей, находящихся без 

сопровождения родителей или лиц, 

осуществляющих мероприятия с 

участием детей 

Выявление и пресечение продажи 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции  

2025-2030 ОП МО МВДРоссии 

«Казачинский» (по 

согласованию); 

Отдел образования 

администрации 

Казачинского района; 

КДН и ЗП. 

13 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на пресечение фактов 

незаконной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции, 

свободная реализация которой 

запрещена или ограничена 

законодательством 

Сокращение объемов оборота опасной 

для потребления алкогольной и 

спиртосодержащей продукции 

2025-2030 ОП МО МВД России 

«Казачинский» (по 

согласованию) 

14 Проведение системной работы по 

выявлению предприятий розничной 

торговли, осуществляющих реализацию 

алкогольной и табачной продукции с 

нарушением определенных органами 

местного самоуправления границ, 

прилегающих к организациям и объектам 

территорий, установленных 

законодательством Российской 

Федерации.  

Приведение к соответствию 

действующему законодательству 

Российской Федерации, Красноярского 

края. Казачинского района в части 

определения границ для предприятий 

розничной торговли, осуществляющих 

реализацию алкогольной и табачной 

продукции 

2025-2030 Администрация  

Казачинского района, ОП 

МО МВД России 

«Казачинский», отдел 

экономики и планирования 

15 Активизация деятельность волонтерских 

отрядов из числа   обучающихся 

Не менее 60% обучающихся участники 

волонтерского движения ежегодно 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района,  



образовательных организаций с целью 

формирования ЗОЖ 

 

МАУ МЦ «Перекресток» 

16 Психолого-педагогическое 

консультирование родителей, педагогов, 

проведение индивидуальных и 

коллективных бесед с 

несовершеннолетними с привлечением 

психологов, врачей – педиатров, 

наркологов, психиатров 

 

Ежегодно 100% участие обучающихся 

образовательных организаций в 

социально-психологическом 

тестировании. 

Выработка единых подходов в 

воспитании и обучении подростков. 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

17 Вовлечение детей и молодежи в 

программы дополнительного 

образования, организация различных 

форм досуга и занятости, в том числе в 

ходе летней оздоровительной компании 

Обеспечение летним отдыхом и 

оздоровлением не менее 80% детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации ежегодно 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района; 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района; 

 МАУ МЦ «Перекрёсток», 

 

 

18 Всемирный день здоровья, 
КТД «Школа – территория здоровья» 
единые уроки здоровья 
 

  100% участие обучающихся ОО района, 

с 1 по 8 апреля 

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

19 Проведение  районного конкурса 

волонтерских и добровольческих 

отрядов. 

Номинация   агитбригада «Против 

курения»   

Ежегодное участие не менее 70% 

обучающихся в соревнованиях   

2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района; 

 МАУ МЦ «Перекрёсток», 

 

20 Уроки права, здоровья и безопасности 

«Здоровым быть - Родине служить!». 

  100% участие обучающихся ОО района 2025-2030 Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 



21 Благоустройство территорий, парков, 

скверов, строительство спортивных 

площадок и т.д 

Замена осветительного оборудование на 

энергосберегающее, строительство 

новых спортивных объектов, 

благоустройство территорий стадионов 

и тд. 

2025-2030 Администрации 

сельсоветов,  

Отдел образования 

администрации района, 

Отдел культуры, спорта, 

туризма и молодежной 

политики администрации 

района. 

 

22 Обеспечение транспортной 

инфраструктуры 

Осуществление регулярных 

пассажироперевозок на территории 

района 

2025-2030 Администрация 

Казачинского района 

23 Привлечение граждан к прохождению 

профилактического медицинского 

осмотра, диспансеризации и мотивации к 

здоровому образу жизни 

Охват населения диспансеризацией и 

исполнение плана профилактических 

мероприятий на 100% 

2025-2030 КГБУЗ «Казачинская РБ», 

Администрация 

Казачинского района 

24 Проведение мероприятий по первичной 

профилактике заболеваний полости рта 

Охват профилактическими 

мероприятиями 80% населения района 

2025-2030 КГБУЗ «Казачинская РБ», 

24.1. Проведение мероприятий, направленных 

на снижение уровня стоматологических 

заболеваний у детей   

  

Система мероприятий, направленных на 

стоматологическое просвещение и 

гигиеническое воспитание детского 

населения, их родителей; 

2025-2030 КГБУЗ «Казачинская РБ», 

Отдел образования 

администрации 

Казачинского района 

25 Проведение мероприятий по 

профилактике заболеваний                                  

репродуктивной сферы у мужчин, 

снижение уровня андологических 

заболеваний среди мужского населения. 

Раннее выявление заболеваний; 

снижение смертности и заболеваемости 

от основных причин 

2025-2030 КГБУЗ «Казачинская РБ», 

26 Проведение информационно-

просветительских мероприятий 

«Сохранение репродуктивного здоровья 

мужчин» в учреждениях и предприятиях 

района 

Проведение мероприятий для мужского 

населения Казачинского района c целью 

информирования о необходимости 

ведения здорового образа жизни, в том 

числе репродуктивного здоровья. 

2025-2030 КГБУЗ «Казачинская РБ», 

 


